quod quidem procedere certum est, etiam si ille derogat iuripatronatus, ita *Pelin. in tract. quan. in. noceant patr. eccles. id. Marefcott. d. cap. 55. num. 35.* prout etiam alias diximus, de qua quidem scientia, & voluntate debet clare constare, alias in dubio non præsumitur statum huiusmodi mutasse, *id. Addit. ad Buratt. d. decis. 153. num. 7. in fin.* ac proinde non inferunt præiudicium existenti in quasi possessione, ut per *Bellam. decis. 107. sub tit. de iurepatr. id. Marefcott. loc. cit. num. 34.*

Postremo, circa huiusmodi mutationem status, & quomodo ille attendatur, ita etiã accipiendum est, ut non solum id procedat in beneficijs ecclesiasticis, circa illorum provisionem, eo modo, quo iam dictum est, verum etiam in omnibus alijs rebus similibus, ut per *Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 45. s. 2. num. 15. & 16.* dicens, quod proinde solutio fructuum, & reddituum beneficij 371 est facienda possessori, seu Prælato puta-

tino, & illi est præstanda obedientia, non autem proprietatem habenti, qui possessionem non habet, & *num. 24.* quod ille dicitur successor in beneficio, ad effectum, ut illi sint restituendi fructus à tertio iniustore, sublato, qui est in illius possessione, licet nondum sit discussum de iure, illius *ex Achill. decis. 14. alijs 109. num. 1.* in qua fuit hæc ratio considerata; quia videlicet administratio illorum fructuum debebat esse possessoris, nam fructus, qui debentur Ecclesie, debet tradi ei, cui administratio rerumq; Ecclesie possessio, auctore prætore, cõceditur.

Quamplura, etiam, ultra prædicta, circa vltimum statum in beneficialibus, videlicet quomodo, qualiter, & quando ex sententia Sacre Rotæ Romanæ, ille attendatur, videri possunt penes *Marefcott. à nobis ad id pluries allegatum, qui luculenter, ac plena manu lib. 1. variar. resol. cap. 55.* hæc omnia ferè congefsit, necnon *Addit. ad Buratt. d. decis. 776.*

### Finis Libri Primi.

# P R A X I S

## ERECTIONIS PAROCHIALIS; ET MATRICIS ECCLESIAE

In Saecularem, & Collegiatam Insignem, cum  
Indultis, & Facultatibus.

### LIBER SECVNDVS.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Illud, de quo agendum est, debet esse in rerum natura.
- 2 Beneficia ecclesiastica non nascuntur, sed fiunt.
- 3 Erektionum secularium, & Collegiatarum Ecclesiarum usus in Romana Curia.
- 4 Formula supplicationis pro huiusmodi erektione, proponitur.
- 5 Papa, cur dicatur Beatissimus, remissive.
- 6 Collegiatarum Ecclesiarum erektio non datur, nisi in locis conspicuis, & insignibus.
- 7 Conspicuis homo quisnam dicatur.
- 8 Insignis locus, quis, & n. 10.
- 9 Collegiatam Ecclesiam Papa non erigit, nisi prius certioratus de qualitate loci, in quo petitur erektio.
- 10 Collegiata Ecclesia, erektionis causa prius examinanda.
- 11 Collegiata Ecclesia, erekta in Oppido Nicosia Messanen. Diacesis, ex quibus causis.
- 12 Alia similis in Oppido Summe Nolan. Diacesis.
- 13 Alia similis in Terra Rignani, Ciuitatis Castellanae Diacesis.
- 14 Alia similis in Oppido de Carnite, Remen. Diacesis.
- 15 Collegiata Ecclesia, regulariter erigitur de consensu prioris Ecclesiae.
- 16 Insignitatis loci qualitas, ad effectum in ea erigendi Collegiatam insignem, qua. Et remittitur arbitrio Iudicis, n. 19.
- 17 Dignitates in Ecclesia, quare instituitur.
- 18 Collegiata Ecclesia, alia insignis, alia non insignis.
- 19 Cathedralis Ecclesia erektio quid requirat.
- 20 Collegiata Ecclesia, non insignis, qua.
- 21 Collegiata Ecclesia, an sit insignis, vel ne, potest declarari, etiam post illius erektionem.
- 22 Resignatione beneficii, induitur amissio tituli, ac possessionis.
- 23 Erektio beneficii non renouata, neque renouabitur Anno beneficii resignati.
- 24 Quod tamen intelligitur, resignante in eadem voluntate persistente.
- 25 Patronorum consensus requiritur in erektione parochialis, aut alterius beneficii de iure patronatus, in Collegiatam Ecclesiam.

*Praxis Requisiteorum essentialium ad Erektionem Saecularis, & Collegiatae Ecclesiae.*

#### C A P V T I.

**S**uperiori libro visum est de essentialibus Requisiteis, ad constituendum Beneficium Ecclesiasticum; cum verò sic ratio nobis insinuet, ut id, de quo agendum est, primò in re-

rum

rum natura esse debeat, iuxta *text. in l. quidam referunt, post princip. de iur. v. disill. & in l. si eo tempore, ff. de his, qua non scriptis, glos. in cap. fin. verbo ad futura, de rescriptis, cap. ad dissolendum, & ibi glos. in verbo, accusare, de spons. impub.* proinde de beneficio ecclesiastico agi non potest, nisi illud prius in mundum prodeat, nempe per illius creationem, & institutionem, cum huiusmodi beneficia non nascantur, sed fiant, ut ait *Cassad. de iur. 7. nu. 6. de iurepatr.* relatus à *Gonz. ad reg. 8. Cancell. nu. 132.* ac proinde, de pertinentibus ad hanc praxim agi non potest, nisi prius erectionem eorundem beneficiorum describamus, ac sic erectorum Clausulas, & decreta in ipsis erectionibus adiecta, ordinata serie declaremus, potissimum vero earum erectionum, quæ ad Summum Pontificem tantum pertinere noscuntur, ac propterea ab ea erectione initium sumendum, duximus, quæ plures continet partes, in-

quibus ista nostræ praxis diffunditur: quarè opera pretium existimauimus, si prætermisissis maiorum Ecclesiarum erectionibus, de quibus perfunctorie, ac prout occasio suadebit, in eiusdem praxis discursu aliquid dicetur (cum circa illarum erectiones, atque requisita ad id necessaria, videri possit Bullarium, in quo quàmpleximè erectiones, tam Episcopaliùm, quàm Archiepiscopaliùm Ecclesiarum, diuersis successiue temporibus factæ reperiantur) ab erectione parochialis in Collegiatam, & sæcularem Ecclesiam exordiamur, cuius quidè erectionis concessionem non raro scimus in Romana Curia euenire. Et quidem, ut plene, sufficienterque id liqueat, quod per eandem nostram praxim intendimus aperire, eiusdem erectionis Supplicationis formulam, iuxta ipsius Romanæ Curie more, & usum, fabricatam, atque conscriptam, hic subnectere placuit, quæ talis est, videlicet.

**B**eatissime Pater. Cum Oppidum, Civitas nuncupatum, Modica, Siracusan. Diocesis in ambitu suo satis amplu, necnon populi frequentia conspicu, & insigne virorum generis nobilitate fulgentium, rerumque ad humana vite usum necessariorum, copia, refertum, ac aliis plurimum celebre, & ex principalioribus totius Regni Sicilia Oppidis existat, ac titulo, & denominatione populosa Civitatis, alijs eiusdem Regni Oppidis ac etiam Civitatibus, quamvis amplis, & insignibus, hactenus non attributa, gloriatur, & in ipso Oppido Modica tria distincta Tribunalia, & Curia temporales, cum iuro, & misto Imperio adsint, & ad illius regimen unus Governator aliorum Oppidorum, ac Terrarum, ab ipso Oppido Modica dependentium, seu illi subditorum Caput, deputari consueverit, ac in eo diversa Oratoria, & alia pia loca, necnon unum Collegium Societatis Iesu, & altera secularis, & Collegiata Ecclesia S. Petri, pleraque alia Ecclesia, & inter alias parochialis, & Matrix Ecclesia S. Georgij, quæ ob eius amplitudinem, & ornatum, situmque commodum, & decentem, ac tanquam Matrix, non indigna est, quæ titulo, & prerogativa Collegiate insignis Ecclesia condecoretur, id esse noscuntur. Et devotus S. V. Orator Vincentius de Salemi dictæ Ecclesie S. Georgij modernus Rector, devoti, quodque vestri moderni Procuratores, & Oeconomi eiusdem Ecclesie, quotannis à parochianis ipsius Ecclesie S. Georgij, eligi, & deputari soliti, ad quos nonnullorum bonorum, seu legatorum ipsi Ecclesie S. Georgij, ad effectum illa, seu eorum redditus annuos in ipsius Ecclesie S. Georgij usus, & necessitates, erogandi, relictorum, seu ad eosdem tantum usus competentium, & à fratribus, Rectori pro tempore existenti eiusdem Ecclesie S. Georgij, debitis, & per eum percipi solitis, realiter separatorum, ac distinctorum, administratio, ex laudabili, & inuestigata, hactenusque pacifice observata consuetudine, spectare dignoscitur, eademque Ecclesiam S. Georgij in Collegiatam insignem erigi, & institui desiderantes, Vincentius, videlicet prædictam Ecclesiam S. Georgij, quam à viginti quinque annis circiter obtinuit, in S. V. manibus, sponte, & liberè ad infra scriptum, tamen effectum, & non aliis, aliter, nec alio modo, resignare, Procuratores vero, & Oeconomi prædicti bonorum, & legatorum prædictorum mensa Capitulari Ecclesie, sic in Collegiatam erigendæ, applicationi, & appropriationi, ut infra constituitur, respectivè proponant, & ex nunc hic resignet, illi vero consentiant. Si igitur (Pater Sancte) prædicta Ecclesia S. Georgij in Collegiatam insignem, sub invasione eiusdem S. Georgij, ac in ea una Prepositura prima, et principalis, et unus Decanus, secunda, ac una Cameraria, tertia, necnon una Thesauraria, quarta Dignitates, ac no-

nem Canonicatus, totidemque prebenda, ut infra, erigerentur, et instituerentur, et si que sic erectis, et institutis, seu Mensa Capitulari, eiusque Ecclesie, pro illius, ac Dignitatum, Canonicatumque, et prebendarum huiusmodi dotibusque, et illos pro tempore obtinentium, congrua sustentatione, onerumque eis pro tempore incumbentiam supportatione, omnia, et singula ipsius Ecclesie S. Georgij fructus, redditus, proventus, iura, et oblationes, et emolumenta, necnon legata, et bona supradicta perpetuo applicarentur, et appropriarentur, aliaque infra scripta fierent, et ordinarentur, ex hoc profectu decori, tam Ecclesie S. Georgij, quam Oppidi Modica huiusmodi per amplius consuleretur; et in usque cultus in eadem Ecclesia non mediocriter augetur. Supplicans igitur humiliter E. S. V. tam dictus Vincentius, quam deuoti etiam illius Oratores Paulus Oliveres, et Thomas Scarso, ac Marinus de Ruca, et Virus Lupus, ac Iosephus Vincentij Frasca, necnon Iosephus Francisci, etiam Frasca, et Michael Sortinus, ac Stephanus Canallus, et Stephanus li Aurifici, ac Hieronymus Petralipus, ac Franciscus Tranchetta presbyteri, necnon Nicolaus Frasca Subdiaconus dicti Oppidi Modica, quatenus in premisis opportune providendo, eosque specialis gratia favore prosequendo, ac resignationem huiusmodi admittendo, in dicta Ecclesia S. Georgij, cuius, et illi forsan annexatum fructus, &c. CLXXX. computatis vero incertis. CCCLXXX. ducatorum auri de Camera se. co. ex. val. an. non exced. siue premissis, siue alio quouis modo, aut ex alterius cuiuscunque persona, seu per similem, vel aliam liberam resignationem dicti Vincentij, vel cuiuscunque alterius de illa in Romana Curia, vel extra eam, etiam coram Notario publico, & testibus sponte factam, aut Constitutionem, &c. Execrabili, vel assensionem, &c. non tamen per obitum, vacet, etiam si deuoluta, affecta specialiter, vel aliis ex quavis causa in litteris dispositiue exprimenda, generaliter reservata existat, litigiosa, cuius litis status, &c. existat, titulum collatum, ac denominationem, notitiam, & essentiam parochialis Ecclesie collatam; ita quod ex parte Ecclesie collata esse desinat, & de cetero, uti talis, in titulum collatum conferri, aut impetrari non possit, & si illam deinceps conferri, aut impetrari, vel aliis de illa disponi, contigerit, collationes, impetrationes, & alie dispositiones huiusmodi, nullae, & inuolide existant, nullique suffraganeis, nec etiam coloratum titulum possidendi tribuant, perpetuo, sine aliquo cuiuscunque preiudicio, suppressere, & extinguere; ipsamque Ecclesiam S. Georgij, in seculari Collegiatam insignem, cum Capitulo, stallo, mensa, arca, bursa, sigillo, & Choro communibus cum omnibus, & singulis alijs Collegialibus signis, & insigniis Ecclesiarum Collegiatarum insignium, & in ea unam Praeposituram, qua prima, & principalis pro uno Praeposito, qui curam animarum deuotorum vestrorum parochianorum dictae Ecclesie S. Georgij, antehac per illius Rectorem titularem exerceri solitam, exercere, & omniaque onera parochialia supportare, ac Capellanos, & ministrantes, cum coadiuuantibus, prout Rector, qui pro tempore fuit ipsius Ecclesie S. Georgij, hactenus facere solitus fuit, mantere, retinetur, & ipsius Ecclesie Dignitates obtinentium, ac Canonicorum Capite existat, & inter eos in dicta Ecclesia, sic in Collegiatam erigenda, illiusque Choro, & Capitulo, ac processionibus, ceterisque actibus Capitularibus publicis, & priuatis eiusdem Ecclesie praeminentiam, ac primum locum habeat; ac unum Decanatum, qui Secunda, pro uno Decano, & unam Cantoriam, qua Tertia, pro uno Cantore, ac unam Thesaurariam, qua quarta, Dignitates existant, pro uno Thesaurario, necnon novem Canonicatus, ac totidem prebendas pro novem Canonicis, qui omnes Cananisi, & Dignitates (Praepositura, tamen excepta) obtinentes huiusmodi, ex ipso Oppido Modica oriundi, & illiusmodi esse, ac filij patrimoniales, seu Parochiani eiusdem Ecclesie, & sic in Collegiatam erectae, seu illi, aut eius annexis, & grangijs, iure parochialitatis subiecti, alijs preferri, & quoad ipsam Praeposituram, Doctores, aut Magistri in Theologia, vel Licentiatum in decretis, ad praescriptum decretorum Concilij Tridentini, graduati, & qualificati, etiam quoad illam, quam reliquas Dignitates predictas pro tempore obtinentes, aut presbyteri, quo vero ad Canonicos, Clericos, in aliquo ex sacris ordinibus constituti esse, & Dignitatum predictarum

(Pre-

(Prepositura tamen similiter excepta,) quous modo pro tempore vacaturarum plena, & libera, & omnimoda collatio, prouiso, et dispositio in mensibus ordinarijs, et cessantibus reservationibus, et affectionibus Apostolicis, ad deuotos vestros Capitulum ipsius Ecclesie, sic in Collegiatam erigenda, spectare debeant; omnesque Dignitates obtinentes, ac Canonici huiusmodi, illius Capitulum inter se constituent; & tam in eadem Ecclesia, quam processibus Rochestam, & Cappas, hyberno, videlicet cum pelle alba, estivo uero temporibus ferico munitas deferant, & apud Ecclesiam, sic in Collegiatam erigendam huiusmodi, personaliter residere, ac in ea singulis diebus, ac debitis temporibus, horas Canonicas, ac Conuentuales, seu maiorem; & alias missas, ceteraque diuina officia solita, & consuetas, cum mentis attentione, ac deuotione, seruataque ecclesiastica disciplina, psallere, decantare, recitare, ac celebrare, & alias ipsi Ecclesie, sic in Collegiatam erigendae, in diuinis laudabiliter deservire debeant, & teneantur, dicta auctoritate etiam perpetuo sine tamen aliquo cuiuscunque prauidicio, erigere, et institueri, illique sic erigere, & institui, pro eius, ac mensa Capitularis, necnon Dignitatum, ac Canonice, & prebendarum dote, & congrua illas, & illos pro tempore obtinentiam sustentatione, onerumque eis pro tempore incumbentium supportatione, omnia, & singula praedictae Ecclesie S. Georgij, & illi annexorum membrorum, & pertinentiarum fructus, redditus, prouentus, iura, obventiones, & emolumenta uniuersa tam certa, quam incerta, etiam occasione exercitij cura animarum lucriferi, & percipi solita, ac ex pede altaris, prouenientia; necnon etiam omnia, & singula census, redditus, & bona, etiam emphyteuticas, ac alias quomodolibet qualificata, ac iura, et legata eidem Ecclesie S. Georgij, & in ea seu Capella, seu Altari SS. Sacramenti, in eiusdem Ecclesia usum, & necessitates dumtaxat relicta, seu ad eisdem tantum, et non ad alios usus competentia, et in quibusuis rebus consistencia, ac ad pro tempore existentium Procuratorum, et Oeconomorum praedictorum administrationem, ut praefertur, spectantia, ad ualorem annuum C. ducatorum similium ascendencia. Ita tamen quod in presenti applicatione fructus bonorum, et legatorum praedictorum hactenus decursi, et donec ipsa erectio suos plenarios effectus sortita fuerit, decurrendi prout nec bona, elemosinas, ac legata in posterum ipsi Ecclesie in Collegiatam erigenda, ac SS. Sacramento, non autem mensa Capitulari nominatim, et expresse relinquenda, comprehensa non censeantur; sed ipsius Procuratoribus, et Oeconomis per eos in continuam cera, et olei manutentionem, aliosque eiusdem Ecclesie, sic, ut praefertur, in Collegiatam erigenda, pios usus, et necessitates, et alias prout relicta fuerint, eroganda, et conuertenda omnino, et prius reservata sint; dummodo legata applicanda huiusmodi pro dictae Ecclesie S. Georgij usibus, et necessitatibus dumtaxat relicta fuerint, seu competant, et non alias, et per illorum applicationem, et appropriationem dictae Ecclesie S. Georgij in suis necessitatibus aliquod detrimentum non sustineat, Apostolica auctoritate, dummodo modernorum Procuratorum, et Oeconomorum, necnon parochianorum praedictorum ad hoc accedat assensus, similiter perpetuo applicare, et appropriare. Ita quod liceat Capitulo eiusdem Ecclesie, sic in Collegiatam erigendae, illorum omnium, iurium, et pertinentiarum factorum quorumcumque, veram, realem, et actualem possessionem, per se, uel alium, seu alios, eorum; ac dicta mensa Capitularis nominibus, propria auctoritate, liberè apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, fructus quoque, redditus, et prouentus, iura, obventiones, et emolumenta, et inde prouenientia, percipere, exigere, lenare, ac in suos, et dictae Ecclesie sic in Collegiatam erigenda, seu mensa Capitularis usus, et utilitatem conuertere, Diocesani loci, uel cuiusuis alterius licentia desuper minime requisita. Cum hoc tamen, quod omnia, et singula fructus, redditus, et prouentus, iura, legata, bona, et emolumenta supradicta, in unam massam, Dignitates, et Canonicatus, et prebendas praedictos pro tempore obtinentibus, communem, congeri debeant, et ex illa, L. pro Prepositura, et pro cuiuslibet ex reliquis Dignitatibus XXIV. necnon pro cuiuslibet ex Canonicatibus, et prebendis praedictis XVII. ducas, pro illorum, & cuiuslibet illorum fructibus certis, seu prebendis detractis, reliqua omnia fructus, redditus, prouentus, et emolumenta supradicta, etiam incerta, in usum distributionum quo-

*quintanarum inter Prepositum, Decanum, Cantorem, Thesaurarium, & Canonicos prædictos apud dictam Ecclesiam, sic in Collegiatam erigendam, pro tempore residentes, ac horis Canonicis, aliisque diuinis officijs, suis locis, & tempore interessentes duntaxat, iuxta prævidam ordinationem ab ipsis Preposito, Decano, Cantore, & Thesaurario, ac Canonicis desuper faciendam, diuidendam, & reparandam, cedere, & conuertere debeant; ex quibus, Prepositus, utuisu exercitiij, & oneris curæ animarum illi incumbentis huiusmodi, duas, quilibet, verò ceteras reliquas. Dignitates obtinentibus, ac Canonicis prædictis, unam æqualem portionem annis singulis habeant. Absentium verò, & non interessentium portiones, infirmitatis, aut alio legitimo (de quo ducori debeat) impedimento cessante, alijs presentibus, & interessentibus diuinis officijs huiusmodi, pro cuiusque rata accrescant, & accrescere eo ipso censeantur. Et quotiescunque ipse Prepositus in exercitio curæ animarum huiusmodi, aut sacramentorum ecclesiasticorum administratione occupatus fuerit, pro presente habeatur. Insuper ipsi Ecclesie, ut præfertur, in Collegiatam insignem exigenda, illiusque Preposito, Decano, Cantori, & Thesaurario, ac Canonicis prædictis, ut ipsi, eorumque officiales, ministri, res, bonas, proprietates, & iura quacunque, omnibus, & singulis priuilegijs, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, præminentijs, prærogatiuis, auclationibus, concessionibus, indulgijs, fauoribus, & gratijs, tam spiritalibus, quam temporalibus, quibus aliæ Collegiate insignes, earumque Capitula, Canonici, Dignitates obtinentes, alijsq; ministri, & illorum proprietates, iura, res, & bona, de iure, usu, priuilegio, concessione, consuetudine, aut alias quomodolibet obtinentur, fruantur, possintur, & gaudent, ac uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum, similiter, et pariformiter, ac absque ulla prorsus diffinitione in omnibus, & per omnia, perinde ac si illa eis principaliter, et in specie concessa essent; Dummodo tamen sint in usu, et non reuocata, nec sub aliqua reuocatione comprehensa, sacrisq; Canonibus, & Concilii Tridentini decretis, aliisque Constitutionibus Apostolicis non repugnent, uti, frui, potiri, et gaudere; necnon eisdem Preposito, Decano, Cantori, Thesaurario, et Canonicis, ut capitulariter congregati, quacunque, statuta, ordinationes, capitula, et decreta, felix regimen Ecclesie sic in Collegiatam erigende, prosperamque illius personarum, rerum, & bonorum directiones, ac missarum, et aliorum diuinorum officiorum celebrationem, fructuumque, & proventuum mensæ Capitularis huiusmodi, necnon distributionum quotidianarum separationem, et diuisionem concernentia, ac alijs utilia, & necessaria, licita tamen, et honesta, sacrisque Canonibus, et prædicti Concilii decretis, et Constitutionibus Apostolicis non contraria, à loci Ordinario examinanda, et approbanda, facere, cedere, et condere, ac quoties opus fuerit, illa in melius reformare, alterare, mutare, seu alia de nouo prauis examine, et approbatione huiusmodi, condere liberè, et licite possint, & valeant, quæ, postquam facta, et edita, condita, reformata, et, ut præfertur, approbata fuerint, eo ipso Apostolica autoritate confirmata esse censeantur, et ab iis, ad quos spectabit, inuiolabiliter, sub penis in eis instigendis, obseruari, & adimpleri debeant, pariter, perpetuò concedere, et indulgere, eisq; plenam, amplam, & omnimodam ad id licentiam, et facultatem impartiri. Presentes quoq; & desuper conficiendas litteras, sub quibusuis, similitum, vel dissimilium gratiarum reuocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut alijs contrariis dispositionibus, per quasuis Constitutiones Apostolicas, aut Cancellariæ Apostolicæ regulas, quomodocunque, ac sub quibusuis tenoribus, et formis editas, minimè comprehendere, seu confundere; sed semper ab illis exceptas, et quoties illa emanabunt, toties in pristinum, et validissimum statum restitutas, repositas, et plenariè reintegratas, et de nouo, sub quacunque posteriori. Data, per Capitulum, et Canonicos prædictos, quandoecunque, eligenda, concessas esse, et fore, suamque plenarium effectum sortiri, et obtinere, ac Capitulo, et Canonicis prædictis perpetuò suffragari. Sicq; et non alijs per quoscunque, Iudices ordinarios, et delegatos, quauis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales*

les, etiam de latere Legatos, et Vicelegatos, dictaq. Sedis Nuncios, &c. iudicari, &c. debere, etiamq. &c. decernere. Et nihilominus Præposituram, cuius L. unâ verò cum distributionibus quotidianis LXXVIII. Vincentio, et Decanatum Paulo, ac Cantoriam Thoma, & Thesaurariam, quorum cuiuslibet XXIII. computatis verò distributionibus prædictis XXXVIII. Mercurio, cuiuslibet verò ex Viso, utroq. Iosepho, Michaeli, utroque Stephano, Hieronymo, Francisco, & Nicolao prædictis, unum, et unam ex prædictis Canonicatibus, et præbendis, quorum, singulorum, et illis forsâ annexorum fructus, &c. XVIII. computatis verò eisdem distributionibus quotidianis XXXII. ducatorum similium sc. co. ex. prædictam valian. non exced. à primaria illorum erectione, et institutione huiusmodi vacantes, dictâ auctoritate conferre, et de illis, etiam respectivè providere. Necnon pro Vincentio, qui in LXXX. vel circa sua ætatis anno constitutus existit, ac curam animarum parochianorum Ecclesiæ S. Georgij huiusmodi, spatio XXXV. annorum probè, et laudabiliter exercuit, ut occasione dictæ Præposituræ ad alicuius gradus susceptionem minimè obligetur, et obligatus sit. Ita tamen, quod illius, in dictâ Præposituræ successores, ad præscriptum dicti Concilij Tridentini, graduati, et alijs qualificati esse debeant, eadem auctoritate concedere, et indulgere dignemini de gratia specialî. Non obstantibus præmissis, ac quatenus opus sit, regula S. V. de exprimendo verò valore, alijsq. Apostolicis, ac in provincialibus, et synodalibus Concilij editis, et edendis, specialibus, vel generalibus Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrarijs quibuscunque cum clausulis opportunis.

Fiat, ut petitur M.

Et cum absolute à censuris ad effectum, &c. et quod singulorum Oratorum prædictorum dispensationes, verusque, & ultimus Ecclesiæ resignata huiusmodi vacationis modus, etiam si ex illo quavis generalis reservatio, etiam in corpore iuris clausa, resultet, necnon lites, & causæ, si quæ sint, status, & merita, nominaque, et cognomina ludicum, et colligantium, eorumque ac dicti Vincentij, et aliorum quorumcunque provisiones, concessiones, aliaque iura, et tituli, etiam proprii, tituli, ac lites habeantur præexpressis, seu in toto, vel parte exprimi possint in litteris. Et cum clausula generalem, &c. exprimenda. Et de perpetuis, suppressione, extinctione, institutione, applicatione, appropriatione, concessione, indulto, decreto, alijsq. præmissis perpetuè, & ad perpetuam rei memoriam, necnon admissione resignationis huiusmodi, ac provisione Præposituræ pro Vincentio, ac Decanatus pro Paulo, et Cantoria pro Thoma, ac Thesauraria pro Mercurio, necnon singulorum ex dictis novem Canonicatibus, et præbendis pro Vito Iosepho Vincentij, ac Iosepho Francisci, et Michaeli, ac Stephano Cavallo, ac Stephano Lanrisci, et Hieronymo, ac Francisco, et Nicolao prædictis, cum gratificatione opportuna, quatenus illi locus sit. Ita quod littera desuper in forma simplicium provisionum, gratiosarum subrogationum, etiam quoad possessionem, gratia si neutri, si nulli, si alteri, perinde, et etiam valere, aut alijs simul, vel ad partem expediri possint, et cum derogatione regule de annali possessore, quoad primam eius partem, latissime extendendis. Et quod præmissorum omnium, et singulorum, etiam denominationum, qualitarum, nuncupationum, aliorumque necessariorum maior, & verior specificatio, et expressio fieri possit in litteris, simul, vel ad partem expediendis.

Et

Et quoad suppressionem, & extinctionem, ac erectionem, committatur Ordinario, sine alicuius preiudicio. Et quoad legata applicanda, dummodo illa predicta Ecclesia usibus, & necessitatibus duntaxat, relicta fuerint, seu competant, & non alias, & per illorum applicationem, & appropriationem dicta Ecclesia S. Georgii in suis necessitatibus aliquod detrimentum non sustineat. Quo vero ad provisiones pro Paulo, ac Thoma, & Mercurio, nec non Vito, utroque Iosepha, Michaelis, & utroque Stephano, Hieronymo, & Francisco, ac Nicolao predictis committatur Ordinarius cum Clausula, Si per diligentem, &c. Et cum decreto, quod à Capitulo predicto de tribus posterioribus Dignitatibus, cessantibus reservationibus, & affectionibus Apostolicis, pro tempore vacaturis, ut praefertur, pro tempore provisum antequam earum possessionem apprehendant, ab Ordinario loci; quoad scientiam, vitam, & mores, examinari, & approbari debeant; alioquin provisiones illis factae, nullae sint eo ipso. Et cum alio decreto, quod dictus Vincentius, antequam possessionem dictae Praepositurae adipiscatur, fidei catholicae professionem, iuxta articulos iam pridem à Sede Apostolica propositos, in manibus Ordinarii sui emittat, illamque sic emissam, ad Sedem praedictam in publicam, & authenticam formam, cum Ordinarii, & Oratoris praedictorum subscriptione, sine mendis, transmittere teneatur; alioquin presens gratia, quoad ipsum Vincentium, nulla sit eo ipso.

Fiat M.

Datum Romae apud S. Mariam maiorem Octavo Id. Nouembris  
Anno Octavo.

Qua quidem formula sic praemissa, ad illius Clausularum declarationem deveniamus.

5 **Beatissime Pater.** Cur autem Papa dicatur *Beatissimus*, vide quae dicit *Rebuff. in sua prax. in form. signat. vers. Beatissime, fol. mibi 102. Paris. de resign. benef. lib. 3. q. 7. num. 41. & quae dixi in mea Prax. Dispensat. Apostol. lib. 2. cap. 2. nu. 1.*

**Conspicuum, & insignis.** Non

enim admittitur huiusmodi Collegiatae Ecclesiae erectio in quibuscunque locis, nisi illa conspicua fuerint; & insignia, praeter Civitatem: quare *Mart. lib. 1. conspicuum amphitheatrum appellat*, veluti ubi conspicui venerabilis amphitheatri erigitur moles; sicut dicitur conspicuus homo, qui in se omnium oculos convertit; idemque sentire videtur *Contil. Trident. sess. 5. cap. 5. de reform. ubi agitur de stipendio pro Lecto-ribus Sacrae Theologiae, ibi, ac etiam in Collegiatis existentibus in aliquo insigni Oppido*; ut infra dicitur: sic etiam insignis locus dicitur, quia communiter pro tali habetur, & reputatur, ut per *Bald. in l. providendo, num. 1. per illum tex. C. de postul. Alexand. Guido Papa, Felin. Iaf. & Dec. relati per Tiraguel. de nobilitate cap. 10. n. 8. idem in proposito eiusdem insignitatis dixit Innoc. in cap. presenti, nu. 3. de rescript. in 6. Lapis alleg. 122. num. 2. in fin. Card. in*

*Clem. 1. num. 28. de for. compet.*

Hinc fit, quod, sicut Romanae Curiae usus docet, quotiescunque à Summo Pontifice petitur parochialem, siue matricem Ecclesiam in Collegiatam erigi, non ita facile petitionem huiusmodi ille admittit, nisi prius habitam relationem à Metropolitano, vel Legato, aut Nuncio in illis partibus residente; qui inter cetera attestetur, locum illum esse insignem, ac de aliis qualitatibus ad id faciendis, ut ex eadem praemissa supplicationis formula patet; nimirum, quod non indignum erit, ut qualitatibus eisdem attentis, in eo loco, seu Oppido Collegiata Ecclesia erigatur: & in huc etiam sensum, qualitas huiusmodi insignitatis videtur accipi in *Clem. grauis, de sent. excom. ubi Ecclesia loci insignis intelligitur ratione numerositatis populi: quare ex hoc, locus etiam dicitur insignis, qui est nobilis, praecipuus, & magnae famae, ut in eadem formula exprimitur; prout adhuc necesse est ad huiusmodi erectionem, Arbid. in cap. Statutum col. 6. circa mod. verbo, locis insignibus, de rescript. in 6. Card. in Clem. 1. num. 28. de for. compet. ut in d. decis. 29. a num. 8. ad 11.*

Sicque semper pro huiusmodi erectionibus, mandat Summus Pontifex prius examinari causas, an videlicet tales illae sint, per quas ad huiusmodi erectiones devenire merito possit; quae potissimum ad loci qualitatem, ubi Collegiata petitur erigenda,

re-

referuntur; prout patet in exordio prae-  
sertim supplicationis.

In eodem Regno Siciliae, & in Oppido,  
Ciuitate nuncupato, Nicosiae Messanen. Dia-  
cesis fuit erecta similis Collegiata, ex infra-  
12 scriptis causis, nempe, cum illud sit insi-  
gne, & valde populosum, ac in dies (bene-  
dicente Domino) populosius efficiatur, &  
his mille fotalibus, vel circa, decem mille  
circiter animas in se continentibus, refer-  
tum, & in eo tres parochiales Ecclesiae,  
& sex Monasteria, seu Domus regulares  
virorum, ac tria Monialium, fundata  
existant, dictaque tres parochiales, per tres  
Congregationes presbyterorum secula-  
rium; qui perpetui illarum parochi, Com-  
munis vocantur, ac in eis presbyteri, pro-  
pria, vel alterius Diocesis, ad vota maio-  
ris partis ipsorum presbyterorum recipi-  
antur, & per eos in diuinis deferuntur; ac in  
dicto Oppido Archipresbyter, qui certam  
Ecclesiam, aut Sedem, vel certos redditus  
annuos mittit, sed tantum auctoritatem,  
Sacramenta ecclesiastica in dictis tribus  
parochialibus Ecclesijs, illarum parochia-  
nis administrandi, habet; ac proinde fuit  
ibi erecta Collegiata Ecclesia, & in ea vnus  
Archipresbyteratus pro vno Archipres-  
bytero, qui inibi Caput, & Superior exi-  
steret, ac Cantori Canonicis, & beneficiatis  
infra scriptis praeceperet, & curam anima-  
rum parochianorum primodictae Ecclesiae,  
mediante tamen opera infra scriptorum  
duorum beneficiatorum exerceret; ac tam  
in eis, quam alijs parochialibus Ecclesijs  
praedictis illarum parochianis ecclesiastica  
sacramenta, prout primodictus Archipres-  
byter hactenus administravit, administra-  
ret, quodque praedicta Cantoria esset Di-  
gnitas, non tamen principalis, & post dictum  
Archipresbyterum, & ante Canonicos, &  
beneficiatos infra scriptos incederet, pro  
vno illius Cantore, ac duodecim Canoni-  
catus, totidemque praebendas pro duode-  
cim Canonicis, necnon decem perpetua  
simplicia beneficia ecclesiastica; ex quibus  
sex presbyteralia existerent pro sex bene-  
ficiatis, qui, & Canonici praedicti, presby-  
teri, seu in ea aetate constituti existerent, in  
qua infra annum ad sacerdotium promo-  
ueri possent; quorum plura ex dictis bene-  
ficiatis a loci Ordinario; pro tempore ap-  
probati, & idonei reperti, secundodictum  
Archipresbyterum in exercitio curae ani-  
marum parochianorum primodictae Ec-  
clesiae, ac in ea, alijsque duabus parochiali-  
bus Ecclesijs praedictis illarum parochia-  
nis in ecclesiasticorum sacramentorum ad-  
ministracione coadiuuare deberent, &c.  
In Oppido Summo Nolan. Diocesis

fuit similis Collegiata erecta, cum illud  
13 copiosa nobilitum, & illustrium persona-  
rum, ac Vtriusque Iuris Doctorum necnon  
aliorum fidelium multitudine, ad numerum  
sex millium personarum, vel circa, com-  
prehensis Domibus, ac familijs propè, &  
extra dictum Oppidum existentibus, refer-  
tum; atque ita, & alias insigne existeret, nul-  
lam tamen Collegiatam Ecclesiam Cleri  
secularis haberet; in qua horum canonicarum,  
aliaque diuina officia celebrarentur; ibi ve-  
ro inter alias Ecclesias reperiretur Ecclesia  
S. Mariae Sanitatis nuncupata, per Fratres  
Reformatos Ordinis Eremitarum S. Augu-  
stini relicta, per fel. record. Clementem Pa-  
pam VIII. fuit dicta Ecclesia in Collegia-  
tam erecta, cum vna Praepositura principali  
Dignitate, necnon vna Cantoria, secunda,  
vnaque Thesauraria, tertia Dignitatibus,  
ac vno pro Lectore Sacrae Scripturae, &  
alijs octo Canonicatibus, ac vna Sacristia,  
ac alijs tribus Canonicatibus supernume-  
rarijs, & alijs sex simplicibus beneficijs,  
Clericatus, nuncupandis, & ab Ecclesia  
B. Mariae de Arcu nuncupatae, dictae Terrae,  
quae cum libera, ac in titulum perpetui be-  
neficii ecclesiastici, non dum erecta, & mi-  
raculis ipsius Deiparae Virginis clara esset,  
Fratribus Ordinis Praedicatorum S. Cath-  
erinae de Senis concessa extitit; tot redditus,  
& bona, quae ad summam Quingentorum  
scutorum auri in auro, annuatim ascenderent  
exijs, quae ei per Christi fideles pie, & abun-  
de largita fuerant; quae iam alias sub die  
19. Aprilis 1597. ex decreto Sacrae Congre-  
gationis S. R. E. Cardinalium, negocijs Epi-  
scoporum Praefectorum, ad hunc effectum  
assignata extiterunt, dismembrata, & sepa-  
rata fuerunt; illaque, necnon alij redditus  
ad 150. ducatos, monetarum Regni Neapoli-  
tani ascendentes, quos Vniuersitas, & ho-  
mines dictae Terrae pro dote praedictarum  
Cantoriae, & Thesaurariae, vt etiam iuspa-  
tronatus, & praesentandi ad illas sibi acqui-  
reretur, de suo iam assignarunt; necnon le-  
gata, obuentiones, & alia, ad eandem Ec-  
clesiam spectantia, mensae Capitulari dictae  
Ecclesiae, pro dote Dignitatum, Canonica-  
tuum, & praebendarum, necnon beneficio-  
rum praedictorum distribuenda. Ac cum  
reseruacione praedicti Iurispatronatus ei-  
dem Vniuersitati ad Cantoriam, & The-  
saurariam praedictam, prout in litteris hu-  
iusmodi erectionis factae per eundem Cle-  
mentem VIII. sub Dat. Tusculi 1599. Duo-  
decimo Kal. Nouembris Anno Octauo ple-  
nius continetur.

In Terra Rignani, Ciuitatis Castellanae  
14 Diocesis, quae insignis, & valde populosa  
est, & superioribus annis, per fel. record.  
Pau-

Paulum V. in Ducatum erecta fuit; cum ibi adesset parochialis Ecclesia Archipresbyteratus nuncupata SS. Vincentij, & Anastasij, illam idem Paulus erexit in saecularem, & Collegiatam; ac in ea pariter instituit vnum Archipresbyteratum pro principali Dignitate & vno Archipresbytero, qui inibi Caput, & Superior esset, & curam animarum parochianorum diocesis Ecclesiae exerceret, ac presbyterum sibi beneficium a loci Ordinario approbandum, ad ipsius Archipresbyteri nutum, ponendum, & amouendum, qui in exercitio diocesis curam illum adiunget; necnon sex Canonatus, & duo perpetua simplicia beneficia ecclesiastica, Clericatus nuncupata, pro duobus presbyteris, seu Clericis beneficiatis, &c.

In Oppido de Carnitte Remen. Diocesis non longe distante ab alijs Oppidis, & locis circumvicinis, in quibus nullum orthodoxae, & Catholicae religionis exercitium habebatur, quoniam in eis haeretica prauitatis virtus admodum grassabatur, diuini Oppidi incolae, ob haereticorum in alijs Oppidis, & locis praedictis existentium vicinitatem, de facili in haereticam labem incidere poterant; ac adolecentes, nisi recte in diuini numinis cultu, veraque religione instituerentur, ac bonis moribus, & disciplinis imbuerentur, ex adipe haereticae prauitatis allesti, ad illam amplectendam prouisi existerent; prout tunc asserabatur; ut hinc inconuenienti, aliquo salutaris remedio vni praecluderetur, Carolus Gonzaga, Dux Nernensium, Dominus in temporalibus praedictorum locorum, obtinuit a Summo Pontifice eligi vnam Collegiatam Ecclesiam, cui vno Decanatu, qui principalis Dignitas existeret, ac vnum Canonibus, &c.

### Et deuotus S. V. Orator Vin-

centius, &c. praedicta Ecclesia modernis Rector. Nec alias huiusmodi erectiones concedi regulariter consueverunt, quam de consensu existentis illius Rectoris, quoniam vt ipsemet Rector proinde Summo Pontifici pro ipsa erectione preces effundat, cum agatur de illius prauidicio, prout etiam omnes alij, de quorum prauidicio agitur, qui que possent erectionem legitime impedire, erunt vocandi, prout infra dicetur.

### In Collegiatam insignem. de

qua loquitur id: *Constit. Tria. sess. 24. cap. 10. de refor.* nempe de conferendis Dignitatibus, etiam in Collegiatis insignibus, personis ad id qualificatis, vt infra dicetur; quae quidem qualitas insignitatis in huiusmodi Ecclesiis, non per se, & absolute po-

17 nitur, sed & respectu Dignitatum, de quibus principaliter tractatur; & cum Dignitates in Ecclesijs ad conseruandam, augendamque ecclesiasticam disciplinam, fuerint institutae, sequitur, vt qualitas insignitatis, considerata in Ecclesijs Collegiatis, respectu Dignitatum in eis existentium, non intelligatur ratione antiquitatis, vel nobilitatis, aut magnitudinis rerum gestarum, vel apparatus, aut pompe aedificiorum, vel diuitiarum, vel alio respectu mundano, sed solum respectu salutis animarum: quare praedictas qualitates Rota arbitrata est, vt ad effectum constituendi Collegiatam Ecclesiam insignem. Prima qualitas esse debeat, quod talis Ecclesia reponitur inter matrices Ecclesias, secunda, Nobilitas, & celebritas loci, Tertia, Antiquitas, Quarta, Praecedentia, quia in processibus praecedit Ecclesiam Sanctae Mariae de Scala, Quinta, structura aedificiorum, tam intus, quam extra, Sexta, Numerus Ministrorum in ea feruentium, videlicet Praepositi, Decem Canonici, Quindecim Capellani, Curatus, Sacrista, & duo Clerici, Septima, Multitudo, & frequentia Christi fidelium, ad eam pro diuinis officijs, conuentium, &c. vt habetur in vna *Mediolanen. Praepositorum*, quae est *decis. 29. num. 8. p. 2. diuers.* ex cuius tamen sententia *num. 4. in fin.* cum talis insignitas, vel non insignitas possit arbitrio iudicis terminari, ad instar nobilitatis, vel ignobilitatis, quae iudicis arbitrio reponitur, ac ad instar loci, qui, an sit insignis, vel ne, statur, etiam arbitrio iudicis, fuit dictum in casu praedictae decisionis, Ecclesiam dici insignem ex supradictis septem qualitatibus; quamuis pro firmando supradicto statu insignitatis arbitrio iudicis, nihil aliud attendendum sit, quam ad eam Ecclesiam, frequens populus concurrere consuevit, in quo sensu, locus insignis, & ex loco Ecclesia sumi videtur, *Lotter. de re benef. lib. 1. quaest. 15. num. 9.*

Quare hinc inferitur, quod Collegiata Ecclesia, alia est insignis, alia non insignis; Insignis dicitur illa, quae habet supradictas qualitates, & prout est expressum in praeposita formula supplicationis, quod proinde dicitur similis Cathedrali Ecclesiae, vt in casu *Mant. decis. 215. num. 3.* nam concurrunt qualitates illi requisitae, cum in erigenda Cathedrali Ecclesia, requiratur quod locus habeant populum nobilem, & numerosum; ita vt absque huiusmodi erectione pateretur in diuinis detrimentum; & sic ad maiorem commoditatem administrandi sacramenta naturae quod populus habeat nobilitatem in moribus, & honestate: denique, vt ibi dicitur copia sacerdotum,

tum; ne Sedes Episcopalis vilescat, ex *Iff. dor. Muscon. de maiest. milis. eccles. lib. 1. cap. 15. in princip. littera B. ut in adnotati ad Baratt. decis. 912. num. 12.*

Pro cuius quidem erectione semper debent adesse prædictæ qualitates; ac proinde consuevit supplicari Summo Pontifici in hunc modum, videlicet, *Beatissime Pater, &c.* narrantur huiusmodi qualitates, ac subinde prosequitur. *Supplicante igitur humiliter S. V. Oratores prædicti, quatenus d. Ecclesia Beata Maria honori, & decori opportunè providendo, ipsosquæ specialis gratia favore prosequendo, dictum Oppidum in Civitatem, ac parochialem Ecclesiam Beatae Mariae huiusmodi, cuius fructus, &c. L. &c. non excedant, ex nunc, prout ex tunc, & è contra, cum illam per cessum, vel decessum, seu quamvis aliam dispositionem, &c. Status, &c. existat, in Cathedralem Ecclesiam Maurianensem, nuncupandam, sub eadem invocatione pro Episcopo Maurianensem, pro tempore existens, qui inibi præsideat, ac omnia, & singula, qua ordinis, & iurisdictionis, ac cuiuscunque alterius muneris Episcopalis sunt, exerceat, cum Sede, & Episcopali mensa; ac etiam Capitulo prædicto cum mensa Capitulari, arca, sigillo, & alijs Cathedralibus, ac Capitularibus ad illam translatis, alijsquæ insigniis, necnon privilegijs, præminentijs, honoribus, immunitatibus, & gratijs, quibus alie Cathedrales Ecclesie, earumque Presules, & persona, de iure, vel consuetudine, aut alias quomodolibet utuntur, &c. Apostolica auctoritate perpetuo erigere, & instituere, ac ipsam Ecclesiam B. Mariae Cathedralis nomine, & honore decorare: necnon omnia & singula; &c.* hanc formulam reperio in notabilibus Cancellaria Apostolica, fol. mihi 32.

22 Non insignis autem Collegiata dici posset, ob exiguum Canonicorum numerum, modicorum reddituum, qualitatis servitij, loci, & personarum, *id. Mant. decis. 175. num. 2.* & regulariter ad ostendendum, quod Collegiata non sit insignis; potest probari ex numero exiguo Canonicorum, modicis redditibus, & qualitate servitij, &c. quamvis hoc posset esse, etiam arbitrium, ut per *DD.* qui in *d. decis.* citantur super *c. statutum de rescrip. in 6.* Et sic habetur ex hoc, quod Ecclesia Collegiata, licet in limine illius foundationis non fuerit declarata insignis, nihilominus, etiam longe post prædictam foundationem, vel erectionem poterit declarari, an sit talis, ut apparet ex *d. decis. 175. num. 2. Barbof. de potest. Episcopi in addit. ad alleg. 67. num. 4.* ubi ait, quod in diiudicatione huiusmodi, insignitatis, fieri potest consideratio ex quali-

tate loci, prout decisum refert à Sacra Congregatione in vna Collegiata Ecclesia Sancti Pauli Oppidi Civitatis nouæ, Firman. Diocesis, ad instantiam Ludouici Centofloreni, qui obtinuit dictam Collegiatam, dici insignem; eo quod Oppidum, in quo reperitur, est insigne, & reddit numerum quatuor mille habitatorum, hoc est focularium 820. quattuor Regularium, & vnum Sanctimonialium Monasteria; ibi existentia; copia peritorum, & nobilium, &c.

**Vincentius videlicet prædictam**

*Ecclesiam S. Georgij, &c.* Hic fit resignatio à parochia huius Ecclesie, ad effectum illam uniuersi Collegiatae Ecclesie erigendæ; ac proinde idem Rector, quatenus absens, constituet procuratorem in Romana Curia, ad resignandum in manibus Summi Pontificis: per quam quidem resignationem, inducitur amissio, nedum tituli, sed etiam naturalis, & ciuilibus possessionis, ita *Innoc. Hostien. Card. Abb. l. mol. & alij in c. quod in dubijs, de renunc. & in c. super hoc, & in c. admonere, eod. tit. Cassador. decis. 2. nu. 1. eod. tit. Mohed. decis. 12. & 236. Caputaq. decis. 23. lib. 1. Lancell. de attent. cap. 6. n. 2. Menoch. de recuper. poss. 1. remed. num. 165. Crauet. conf. 341. num. 2. Ferret. conf. 6. n. 9. & conf. 9. num. 3. & alij, quos refert Paris. de resign. benef. lib. 1. quaest. 1. num. 15. Baratt. decis. 787. num. 1.* ubi in vna Vallisolezan. Parochialis, quod pro validitate simili unionis fuit dictum, regulam Adriani VI. reuocatoriam unionum, non obstarè, tum, quia dicta unio non fuit facta de vacaturo, prout de vacaturis loquitur dicta regula, per cessum, vel decessum, sed de vacante; ex quo obtinens parochialem, illam tunc libere resignauit, in manibus Papæ ad effectum, ut uniretur; per quam resignationem inducta est amissio tituli, & ciuilibus possessionis, ut supra dictum est; quo casu, si noti

25 reuocetur erectio, nequæ reuocabitur dicta unio, quæ accessorie facta est; prout fuit decisum in vna *Gerunden. unionis 13. Iunii 1611. coram Lancelotto, & in vna Alerien. Beneficiorum 15. Ianuarii 1618. coram D. Datario.*

Quod quidem ita intelligas, ut licet resignans regulariter amittat omnem proprietatem, titulum, & possessionem, *id. Cassad. hoc. tit. & fuit dictum in vna Leodien. Canonicatus S. Pauli 25. Iunii 1621. coram Cardinale Verospio. Cavaler. decis. 104. num. 2. & in vna Nucerin. Parochialis 28. Iunii 1630. coram Motmano, et in vna Spoletan. Parochialis 5. Maii 1624. coram Valdo seniore, ut per Baratt. d. decis. 787. num. 2.* Attamen id semper intelligendum est, eodem

26 dem resignante in eadem voluntate persistente; alias etenim prædicta resignatio haberetur pro non facta; & evenit anno 1613. in erectione Collegiatae Ecclesiae S. Abundij Laudens. Diocesis, ex cuius causa illius Prepositus resignavit suam parochialem Ecclesiam in manibus fel. record. Pauli V. ad effectum, ut prædicta parochialis Ecclesia erigeretur in Collegiatam: postmodum vero ex quibusdam supervenientibus causis, licet fuisset supplicatio, nedum signata, verum etiam registrata, prædicta erectio evanuit, nec consensus erat præstitus in resignatione ad effectum unionis.

Quare ex his præsertim patet, quod semper resignans potest poenitere, donec præstetur consensus in Cancellaria, vel Camera Apostolica, ut opportunius alibi dicitur.

Ille quidem Rectoris consensus, nedum requiritur, si Ecclesia, sit parochialis, verum, etiam si simplex, & sine cura, erigetur in Collegiatam, ut docet Romanae Curiae praxis: quod si Ecclesia, siue parochialis, siue sine cura, aut perpetuum quoddamque simplex beneficium Ecclesiasticum fuerit de iure patronatus laicorum, accedere omnino debet, etiam consensus patronorum, ut aliàs diximus; nam aliter nõ daretur erectio, *Archid. in c. monasterium, num. 3. 16. q. 7. & si de facto fiat, intelligitur quidem, sine patronorum præiudicio, Prepos. in c. si ex laicis sub num. 7. vers. quod dicitur verum 10. q. 1. quos sequitur Lotter. de re benef. lib. 1. quæst. 14. num. 53.*

### S V M M A R I V M.

- 28 Dignitatem omnino novam in Ecclesia erigere, ad solum Papam spectat.  
 29 Dignitas tamen antiqua, & extincta, potest per Canonicos, sine licentia Papæ, restaurari. Si tamen dos congrua ei assignetur, num. 33.  
 30 Dummodo Episcopi auctoritas interueniat, aliàs non.  
 31 Facilis est reditus ad statum pristinum.  
 32 Res facilius renascitur, quam à principio nascitur.  
 34 Zerole opinio rejicitur, quatenus dicit, Episcopum posse novas Dignitates in Ecclesia creare. Similiter Barbosa. num. 38.  
 35 Praxis, & observantia, sunt optima legum interpretes.  
 36 Dignitates novas, ab Ordinario erectas

Dataria Apostolica non admittit.

- 37 Nec eas confirmat, nisi ratio erectionis discussa in Sac. Congreg.  
 39 Legum intellectus, quotidiano usu, apertius apparet.  
 40 Lege, quod non cauetur, in praxi non habetur.  
 41 Dignitates non eriguntur à Papa in Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesijs, etiam ad partem, & proponitur formula supplicationis pro huiusmodi erectione.  
 42 Cura animarum, potest esse in Ecclesia Collegiata, & tamen illa non pertineat ad Collegium, neque Ecclesia sit curata.  
 43 Collegiata Ecclesia, potest esse in simul curata, & nu. 50.  
 44 Cura animarum Collegiatae Ecclesiae, potest ad extraneum pertinere.  
 45 Collegiata, & curata Ecclesia potest habere Dignitatem.  
 46 Cura animarum Cathedralis, & curata Ecclesiae, potest spectare ad Episcopum tantum, non autem ad Canonicos.  
 47 Cura animarum, quando demandatur peculiari personae Ecclesiae Collegiatae, quomodo id explicandum in rescripto.  
 48 Et quid ferret Cancellaria Apostolica, si provideatur de Dignitate principali alicuius Ecclesiae, qua etiam parochialis existit.  
 49 Collegiata, & parochialis Ecclesia litteris prauisionis, quodnam ex ordinum detur.  
 51 Collegiata Ecclesia, si habet curam animarum, illa pertinet ad Collegium.  
 52 Sponsa una, duos sponso eodem tempore habere non potest.  
 53 Cura animarum, pertinens ad Canonicos Collegiatae, dicitur pertinere ad Collegium, non autem unicuique ex Canonicis de per se. Decisio Cassad. 11. quomodo accipienda circa hoc, num. 54.  
 55 Collegiata Ecclesia, non erigitur sine principali Dignitate.  
 56 Collegiatae Ecclesiae signum, si in ea adsit Rector, ut Caput. Contra. n. 57.  
 58 Collegialitatem probant in Ecclesia, illius Caput, & Canonici.  
 59 Dignitates, etiam plures, necnon alias

Canoniceat in simul erigit Papa etiã ad partem post erectionem Cathedralis, seu Collegiata. Exemplum proponitur. num. 60.

Praxis Erectionis Dignitatum in Cathedralibus, ac Sacularibus, & Collegiatis Ecclesiis.

C A P V T I I.

**A** In ea vnam Pra-

posituram, qua prima, & principalis, &c. In dubiis ut plurimum (extra casum huiusmodi erectionis Ecclesiae) reuocari consuevit.

nũquid tã in Cathedralibus, quã in Collegiatis Ecclesijs, ad solũ Summũ Pont. spectet creare nouas Dignitates. Et quidem, sicut longo experimento in Romana Curia nobis compertum est, a cuius obseruantia, tanquam legum interprete, minime recedendum esse, omnes fatentur, affirmatiua est omnino responsio, quæ suis est iustitia fundamentis; præsertim verò, cum satis, superquẽ conficit ex notorijs textu, diu in Dataria Apostolica ad praxim deducto in cap. vlt. dist. 22. cuius verba sunt hæc, Omnes, siue patriarchi cuiuslibet apices, siue Metropolitanorum, primatum, & Episcoporum, patrum Cathedralium, vel Ecclesiarum cuiuslibet Ordinis Dignitates instituit Romana Ecclesia: ex quo tex. Felin. inc. cum accessissent, num. 14. de constit. deducit optima ratione, quod quauis creare Dignitatem omnino nouam spectet ad Summũ Pontificem, possunt tamen Canonici Dignitatem non nouam, nempe, quæ prius extincta erat, puta Archidiaconatum, vel Archipresbyteratum creare in sua Ecclesia, quando ipsa antiqua Dignitas erat extincta, & ex factò Episcopi nouiter instituta, sine licentia Papæ; quod tamen id Felin. ibi declarat, dummodo videlicet Episcopi auctoritas interueniat; aliàs enim solum Capitulum non potest, Abb. Imol. & alij inc. cum olim de consuetud. qui dicunt, quod ad id non requiritur scientia Papæ, licet ad cautelam videatur posse peti illius licentia.

At verò nostra praxis circa ea versatur, per quæ Romanæ Curie stylus, & consuetudo admittunt, vt nouas Dignitates ad Summum Pontificem spectet erigere, vt su-

pra dictum est, cum ipse tantum possit tam Sedes Episcopales, quã quascunq; Dignitates ecclesiasticas creare Mandos. in tract. signat. grat. tit. erectiones, vers. nouas Dignitates solus Papa erigit, Lotter. de re benef. lib. 1. q. 5. nu. 14. qui concludit ibi, Episcopum nullam circa id habere potestatem; quod tamen intelligendum est de noua Dignitate, non autem de restauratione antiquæ, cum illa forsitan defecisset; & facilis sit reditus ad statum pristinum; faciliusq; res renascatur, quã a principio nascitur, l. si testamentum, & ibi glos. verbo, imperfectam, ff. de testam. quia tunc id potest etiã Episcopus, de consensu Capituli, si dos obgrua assignetur; & propterea contrarium tenentes omnino respiciuntur.

Et dum quaerit Zerol. in prax. Episcop. verbo, beneficium p. 1. fat. mibi, an Episcopus possit nouas Dignitates constituere in aliqua Ecclesia, etiam Cathedrali, sine auctoritate Apostolica, licet affirmatiue concludat, subdens ibi, quod sic habuit in facto, & fuit ab Vrbe responsum; & quod ita potest praticari, & praticatum fuisse, audiuit ab Episcopo Castimariensi, nomine Antonius Laureus, qui habebatur pro magno Canonista, & in sua Cathedrali plures exererat Dignitates.

Hæc tamen opinio nullo modo sustineri posse videtur; cum non modò repugnet iuri communi, verum, & notoriæ praxi Romanæ Curie, contrarium seruanti, quod ad ipsas nouas Dignitates, & quatenus dicit, prædictum Episcopum erexisse predictas Dignitates, ita est omnino intelligendum, vt illæ postea fuerint Apostolica auctoritate confirmatæ; aliàs enim esset iura ad id facientia, destruere; ac ipsam praxim subuerrere; quod non est aliquo modo dicendum, cum praxis, & obseruantia sint optima legum.

interpres, l. si de interpretatione, ff. de leg. l. item si alias, l. sed, & Iulianus, s. perinde, ff. ad Macedon. l. quadam in fin. ff. de reb. dub. Mant. de coniect. lib. 11. tit. 18. num. 34. ac proinde, cum huiusmodi erectiones sint frequentes in Curia, multoties in ipsa Dataria vidimus, tales nouas erectiones ab Ordinario factas, omnino reijci, easque non aliter fuisse ab ipso Papa confirmatas; immò potius de nouo erectas, nisi prius negotio erectionis maturè, diligenterquẽ discussò in Sacra Congregatione, siue Concilij Tridentini, siue Episcoporum, vbi, vt plurimum huiusmodi erectiones dissentientia remittuntur, antequam supplicatio ab eodem Papa signetur.

Nec etiam videtur admittenda distinctio, quam circa id facit Barbof. de potest. epis. in addis. ad alleg. 68. sub num. 8. vers.

ego tamen, quia quoad nouas, & quascunq;  
 38 Dignitates erigendas interdicta est Episco-  
 po hac facultas; quam quidem distinctio-  
 nem nunquam Romana Curia est ample-  
 xa; dum indistincte illa tenet, & seruat, no-  
 uas Dignitates, quæcunque illæ sint, ad so-  
 lum Papam spectare; prout supra satis su-  
 perque probatum est. Vnde non immerito  
 39 hic congruit, quod legum intellectus, quo-  
 tidiano iudiciorum usu apertius, ac perfe-  
 ctius in ipsis rerum documentis apparet,  
*S. que omnia, instit. de satisd. & dixit Bald.*  
*in c. nihil sub num. 15. vers. item, de elect.*  
 40 quod illud, quod lege non cadetur, in pra-  
 xi non habetur, vt per Gonz. ad rez. 8. 5. 1.

num. 40. ad 43.

Quod quidem non tantum proeedit in  
 casti erectionis Ecclesiarum Cathedralium,  
 seu Collegiatarum; in quibus unico con-  
 textu, vnicaque expeditione conceditur ere-  
 ctio ipsius Ecclesie, ac in ea Dignitatum,  
 verum et concedit Summus Pontifex ad partem,  
 siue vnus, siue plurium erectiones Digni-  
 41 tatum, siue maiorum, siue minorum post  
 pontificalem, siue principalium, & alia-  
 rum, etiam in Collegiatis Ecclesijs.

Vt autem huiusmodi erectionis praxis  
 magis elucescat; formula supplicationis  
 Summo Pontifici desuper porrigenda, hic  
 subnectitur, tenoris sequentis, videlicet.

**B**eatissime Pater. Alias ipse in humanis agens N. Laicus dum vixit Diæcesis N. in  
 sua ultima, quod condidit, testamento, sub cuius dispositione, secundum Domino placuit,  
 ab humana decessit, inter alia per eum disposita, voluit, & mandauit, quod pro salute, &  
 refrigerio anime sue in Collegiata Ecclesia Sancti N. Terra N. dictæ Diæcesis vna  
 Dignitas, quæ Decanatus nuncuparetur, dictumque Decanatum pro tempore obtinens,  
 qualibet hebdomada duas missas ad altare privilegiatum dictæ Ecclesie pro ipsius testato-  
 ris anime salute, celebrare, seu celebrari facere deberet, & teneretur; & pro prædicti  
 Decanatus dote, ei quoddam prædium in loco N. iuxta sua notissima latera scriptum, reli-  
 quit, & alias, prout in dicto testamento plenius continetur. Cum autem (Pater Sancte)  
 prædium prædictum annui redditus Quinquaginta scutorum existat, & prædicti N.  
 heredes ad hoc, ut illum pro tempore obtinens in distributionibus quotidianis, ad instar  
 aliorum dictæ Ecclesie Dignitates obtinentium participare possit, cum modernis dictæ  
 Ecclesie Præposito, Capitulo, & Canonicis de assignando etiam eiusdem aliam reddituum  
 annuum octuaginta scutorum similium, conuenerint; ob idque si pro præmissorum com-  
 plementis, in dicta Ecclesia vnus Decanatus, qui inibi Dignitas quarta, & vltima exi-  
 stat, pro vno Clerico, seu presbytero, perpetuo futuro illius Decano, qui locum, & stallum  
 in dicta Ecclesia, illiusque Choro, ac voce extra Capitulo post omnes Dignitates ante  
 vero omnes illius Canonicos, iuxta eius præminentiam haberet, & tam in dicta Eccle-  
 sia, quam extra eam, in Choro, ac processibus, necnon missarum, & aliorum diuino-  
 rum officiorum celebratione, ceterisque vniuersis actibus publicis, & priuatis, omnibus  
 Canonice prædictis, præcederet, perpetuo erigeretur, & institueretur, ex hoc profectò  
 diuini cultus in dicta Ecclesia, augmento, illiusque decori, & venustati plu-  
 rimum consuleretur. Supplicat igitur humiliter E. S. V. Orator prædictus, qua-  
 tenus sibi in præmissis opportune prouidenda; eumque specialis gratiæ favore prose-  
 quendo, in dicta Ecclesia vnum Decanatum, qui inibi Dignitas quarta, & vltima exi-  
 stat, pro vno Clerico, seu Presbytero, futuro illius Decano, qui locum, & stallum in ea-  
 dem Ecclesia, ac illius Choro, necnon vocem in Capitulo post supradictas alias Dignita-  
 tes, ante vero omnes illius Canonicos, iuxta eius prerogatiuam, & præminentiam ha-  
 beat, ac tam in dicta Ecclesia, quam extra eam in Choro, & processibus, necnon mis-  
 sarum, & vltorum diuinorum officiorum celebratione, ceterisque vniuersis actibus pu-  
 blicis, & priuatis, omnibus Canonice supra dictis, præcedere, ac in omnibus, & singulis  
 Dignitates prædictas obtinentibus se conformare, & ad eorum instar in dicta Ecclesia  
 residere, eique in diuinis deseruire, & ultra præmissa, duas missas, qualibet hebdoma-  
 da ad altare privilegiatum dictæ Ecclesie, pro ipsius testatoris anime salute, et refrige-  
 rio celebret, seu celebrari, iurati, omnibusque, et singulis privilegijs, immunitatibus, liber-  
 tatibus, exemptionibus, prerogatiuis, præminentijs, antelationibus, favoribus, concessio-  
 nibus, atque gratijs, tam spiritualibus, quam temporalibus, quibus alias Dignitates  
 in dicta Ecclesia obtinentes de iure, consuetudine, privilegio, ac alijs quomodolibet vtun-  
 tur,